
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΡΙΤΟ Αρ. Φύλλου 1195

5759

 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

 ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

   Αριθμ. 3544 
Προκήρυξη θέσης Διδακτικού Ερευνητικού Προ-

σωπικού (ΔΕΠ) στη βαθμίδα του Επίκουρου Κα-

θηγητή με θητεία, του Τμήματος Διεθνών, Ευρω-

παϊκών και Περιφερειακών Σπουδών της Σχολής 

Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού  

του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολι-

τικών Επιστημών, με γνωστικό αντικείμενο «Ευρω-

παϊκή Πολιτική και Οικονομική Διακυβέρνηση».

  Η Πρύτανης του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών μετά από εισήγηση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περι-
φερειακών Σπουδών, στη συνεδρίαση στις 26/02/2024, 
λαμβάνοντας υπόψη το υπό στοιχεία Φ/148861/Ζ2/
28-12-2023 έγγραφο με θέμα: «Κατανομή θέσεων για 
την πρόσληψη μόνιμων μελών Δ.Ε.Π. στα Πανεπιστήμια, 
στην Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ., για το έτος 2024» και σύμφωνα με:

1. Το άρθρο 463 «Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου 
ΙΖ’» του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Το άρθρο 142 «Ηλεκτρονικό σύστημα ολοκληρωμέ-
νης διαχείρισης εκλογής και εξέλιξης μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού» του ν. 4957/2022.

3. Το άρθρο 426 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις Κεφ. ΙΖ’.» 
του ν. 4957/2022, σύμφωνα με τις οποίες: «Με απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
δύναται να παρατείνεται η προθεσμία για την κατάρτιση 
των Μητρώων Γνωστικών Αντικειμένων της παρ. 1 του 
άρθρου 463 και του αιτήματος ετήσιου προγραμματι-
σμού προσλήψεων του άρθρου 138».

4. Την υπό στοιχεία Φ 122.1/54846/Ζ2/17-05-2023 από-
φαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πα-
ράταση της προθεσμίας για την κατάρτιση των Μητρώ-
ων Γνωστικών Αντικειμένων της παρ. 1 του άρθρου 463 
του ν. 4957/2022» (Β’ 3295).

5. Την υπό στοιχεία Φ 122.1/94468/Ζ2/30-08-2023 από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-

τισμού «Παράτασης της προθεσμίας για την κατάρτιση 
των Μητρώων Γνωστικών Αντικειμένων της παρ. 1 του 
άρθρου 463 του ν. 4957/2022» (Β’ 5254).

6. Την υπό στοιχεία Φ.149466/Ζ2/29-12-2023 απόφα-
ση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού «Παράταση των αναφερομένων στο άρθρο 463 
του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141) προθεσμιών» 
(Β’ 7603).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 19 «Διαδικασία εκλογής, 
εξέλιξης και μονιμοποίησης καθηγητών και υπηρετού-
ντων λεκτόρων» του ν. 4009/2011(Α’ 195).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 134/1999 (Α’ 132), αποφάσισε:
Την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για την πλή-

ρωση μιας (1) θέσης ΔΕΠ στη βαθμίδα του Επίκουρου 
Καθηγητή, με θητεία ως εξής:

ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙ-
ΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΣΧΟΛΗ: ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΤΜΗΜΑ: ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ-
ΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Μια θέση στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με 
θητεία, με γνωστικό αντικείμενο «Ευρωπαϊκή Πολιτική 
και Οικονομική Διακυβέρνηση»

Περιγραφή θέσης: «Η εφαρμογή της επιστημονικής 
πολιτικής ανάλυσης στην πολιτική (politics) και τις πολι-
τικές (policies) της ΕΕ έχει οδηγήσει σε σειρά διαφορετι-
κών προσεγγίσεων που φωτίζουν πτυχές του υπό εξέλιξη 
υποδείγματος διακυβέρνησης (governance) στη σημε-
ρινή ΕΕ. Από τη θεωρία παιγνίων μέχρι το νέο θεσμισμό 
και από τις οργανωσιακές προσεγγίσεις και την εμπειρικά 
θεμελιωμένη θεωρία μέχρι την πολιτική οικονομία των 
μεταρρυθμίσεων, το γνωστικό αυτό αντικείμενο εμ-
φανίζει ένα συνδυασμό μεθοδολογικής εκλέπτυνσης 
και διεπιστημονικότητας η οποία όμως αξιοποιείται όχι 
στην μελέτη των πολιτικών διαδικασιών γενικώς ούτε 
στην οικονομική ανάλυση ως τέτοια αλλά κυρίως στη 
συστηματική, εμπειρική και εννοιολογική διερεύνηση 
των μεταβλητών που επηρεάζουν και καθορίζουν τη 
διακυβέρνηση και τις διαστάσεις της λειτουργίας της, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5760 Τεύχος Γ’ 1195/18.04.2024

όπως είναι η διαχείριση διοικητικών, πολιτικών και οικο-
νομικών κρίσεων. Η πολιτική και οικονομική διακυβέρ-
νηση ειδικότερα υπό το πρίσμα της διαχείρισης κρίσεων 
αποκτά ιδιαίτερη σημασία στην μετά το 2010 περίοδο, 
με δεδομένες τις αλλεπάλληλες κρίσεις που δοκίμασαν 
την ευρωπαϊκή πολιτική οικονομία και τους ευρωπαϊ-
κούς θεσμούς».

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρο-
νικά την αίτηση υποψηφιότητάς τους μέσω του συνδέ-
σμου https://apella.minedu.gov.gr/μέσα σε αποκλειστι-
κή προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 
του εγγράφου της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της 
προκήρυξης αυτής στον Ημερήσιο Τύπο, όπως αυτή 
αναφέρεται στο πληροφοριακό σύστημα μαζί με όλα 
τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά (οδηγίες για 
την υποβολή υποψηφιότητας αναφέρονται αναλυτικά 
στο σύνδεσμο https://apella.minedu.gov.gr/aei-reg4) 
και οδηγίες για την εγγραφή καθώς και για τη χρήση 
της εφαρμογής αναφέρονται αναλυτικά στο σύνδεσμο 
https://apella.minedu.gov.gr/manual. Όσοι είναι ήδη 
εγγεγραμμένοι στο πληροφοριακό σύστημα θα συνδέ-
ονται με τον ήδη υπάρχοντα λογαριασμό τους και δεν 
θα απαιτείται η εκ νέου πιστοποίησή τους.

Μαζί με την ηλεκτρονική αίτηση πρέπει να αναρτη-
θούν:

1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δια-
βατηρίου, το οποίο καταχωρείται ηλεκτρονικά.

2. Για άρρενες υποψηφίους, υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986, όπου δεσμεύονται ότι θα έχουν εκπληρώ-
σει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα έχουν απαλ-
λαγεί νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της πρυτανικής 
πράξης διορισμού τους.

3. Βιογραφικό σημείωμα.
4. Αντίγραφο πτυχίων και τίτλων σπουδών. Αν οι τίτλοι 

σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. εξωτερικού θα πρέ-
πει να αναρτηθούν και οι σχετικές βεβαιώσεις ισοτιμίας 
από ΔΟΑΤΑΠ ή αντίγραφο της αίτησης για αναγνώριση 
της ισοτιμίας.

5. Επιστημονικές δημοσιεύσεις και αναλυτικό υπό-
μνημα αυτών. (Θα δίνεται επιπλέον και η δυνατότητα 
αναφοράς στο έργο που δεν είναι δυνατόν ή εύκολο να 
αναρτάται ηλεκτρονικά).

6. Διδακτορική διατριβή.
Οι ανωτέρω πολίτες οφείλουν να υποβάλουν, εκτός 

των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχι-
ακό τίτλο σπουδών Ελληνικού ΑΕΙ ή απολυτήριο Ελλη-
νικού Λυκείου ή εξατάξιου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό 
ελληνομάθειας Γ1 επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής 
Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώ-
ση και άνετη χρήση της ελληνικής γλώσσας.

Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη συγκεκριμένη 
θέση υποχρεούται να καταθέσει:

- Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης
- Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’ 

(για άρρενες υποψηφίους)
- Πιστοποίηση υγείας για διορισμό, με προσκόμιση 

ιατρικών πιστοποιητικών κατόπιν παραπεμπτικού εγγρά-
φου της υπηρεσίας του Πανεπιστημίου που θα προβεί 
στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (Ειδικός Φορέας 19-250 και ΚΑΕ 0251).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Απριλίου 2024

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Ι

 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Αριθμ. 4713 
    Προκήρυξη μιας κενής οργανικής θέσης Διδακτι-

κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμή-

ματος Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών και 

Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας, στη βαθμίδα του Επίκου-

ρου Καθηγητή, με γνωστικό αντικείμενο «Εκπαι-

δευτική Ψυχολογία». 

 Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
έπειτα από την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ψυχολογίας της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στη 
συνεδρίαση υπ’ αρ. 99/21-02-2024, και έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4610/2019 (Α’ 70).
2. Το άρθρο 463 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

3. Την παρ. 18 του άρθρου 8, την παρ. 9 του άρθρου 9, 
την παρ. 1 του άρθρου 16, τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 77 
και την παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195).

4. Το άρθρο 2 του π.δ. 134/1999 (Α’ 132).
5. Τις ερμηνευτικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παιδεί-

ας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, υπό στοιχεία: 
Φ.122.1/350/141732/Β2/09-12-2011 (ανακοινοποιημέ-
νης στο ορθό στις 20-12-2011) και Φ.122.1/58/22996/
Β2/05-03-2012.

6. Το άρθρο 9 του ν. 4521/2018 (Α’ 38), το οποίο αντι-
κατέστησε το άρθρο 19 του ν. 4009/2011.

7. Το άρθρο τέταρτο του ν. 4405/2016 (Α’ 129) και την 
υπό στοιχεία Φ.122.1/88/119483/Ζ2/20-07-2016 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων.

8. Την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27-01-2017 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «α) Διαδικασία συγκρότησης των εκλεκτο-
ρικών σωμάτων των Α.Ε.Ι., ρύθμιση θεμάτων εκλογής 
και εξέλιξης καθηγητών και υπηρετούντων λεκτόρων, 
ανανέωσης και μονιμοποίησης των επί θητεία επίκου-
ρων καθηγητών, ελέγχου νομιμότητας των διαδικασι-
ών αυτών και άλλων θεμάτων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 
όπως ισχύει, και του άρθρου 4 του ν. 4405/2016 (Α’ 129). 
β) Ανάπτυξη και λειτουργία ηλεκτρονικού συστήματος 
ολοκληρωμένης διαχείρισης διαδικασιών εκλογής και 
εξέλιξης καθηγητών και υπηρετούντων λεκτόρων, ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5761Τεύχος Γ’ 1195/18.04.2024

νέωσης και μονιμοποίησης των επί θητεία επίκουρων 
καθηγητών, καθώς και κατάρτισης και τήρησης μητρώων 
εσωτερικών και εξωτερικών μελών» (Β’ 225).

9. Το άρθρο 30 του ν. 4452/2017 «Ρύθμιση θεμάτων 
του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, της 
Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 17), που αντικατέστησε την παρ. 2 του άρθρου 16 
του ν. 4009/2011.

10. Την υπ’ αρ. 4053/31-03-2017 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Διαδικασία 
προκήρυξης, επιλογής και εξέλιξης θέσεων καθηγητών 
και υπηρετούντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποί-
ησης επίκουρων καθηγητών επί θητεία στο Πανεπιστή-
μιο Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 1493).

11. Την υπ’ αρ. 122/25-09-2020 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, για τη μεί-
ωση του χρονικού διαστήματος υποβολής αιτήσεων των 
υποψηφίων για θέση μέλους ΔΕΠ.

12. Την υπό στοιχεία Φ.148861/Z2/28-12-2023 απόφα-
ση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, με την οποία κατανέμονται 13 θέσεις/πιστώσεις 
στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας.

13. Την υπ’  αρ. 3323/02-02-2024 απόφαση της 
Συγκλήτου του Ιδρύματος «Κατανομή 13 Θέσεων μελών 
ΔΕΠ στα Τμήματα του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας» (Β’ 931).

14. Την υπό στοιχεία Φ/149466/Z2/29-12-2023 
(Β’ 7603) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού, για την παράταση των αναφερόμε-
νων στο άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), προθεσμιών, αποφάσισε:

Την ανοικτή προκήρυξη για την πλήρωση μίας (1) θέ-
σης Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), στη 
βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με γνωστικό αντικεί-
μενο «Εκπαιδευτική Ψυχολογία».

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλε-
κτρονικά την αίτηση υποψηφιότητάς τους μαζί με όλα 
τα παρακάτω αναγκαία κατά την κρίση δικαιολογητικά 
στο πληροφοριακό σύστημα «ΑΠΕΛΛΑ» (https://apella.
minedu.gov.gr) μέσα σε αποκλειστική προθεσμία ενός 
(1) μηνός από την ημερομηνία του εγγράφου της ανα-
κοίνωσης της δημοσίευσης της προκήρυξης αυτής στον 
ημερήσιο τύπο.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να απευθύνονται στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος Ψυχολογίας (Διεύθυνση: 3ο χλμ Ε.Ο. Φλώρινας-Νίκης, 
53100 Φλώρινα, τηλ. 2385055200).

Μαζί με την αίτηση οι υποψήφιοι πρέπει να υποβά-
λουν:

1. Αντίγραφο του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή 
του διαβατηρίου.

2. Αντίγραφα των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 
τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. 
εξωτερικού θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεωρήσεις 

και να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις, καθώς 
και από την απόφαση ισοτιμίας από το ΔΟΑΤΑΠ. Εάν δεν 
υπάρχει απόφαση ισοτιμίας, εφαρμόζεται το άρθρο 304 
του ν. 4957/2022.

3. Βιογραφικό σημείωμα.
4. Αναλυτικό υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτό-

τυπα επιστημονικά δημοσιεύματα.
5. Διδακτορική διατριβή και τα άλλα επιστημονικά 

δημοσιεύματα.
6. Όλα τα απαραίτητα έγγραφα στοιχεία που πιστο-

ποιούν τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία προσόντα 
εκλογής, όπως ορίζεται στο άρθρο 9 του ν. 4521/2018.

Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί κατόπιν παραπεμπτικού 
εγγράφου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας θα 
καταθέσει γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού 
και (β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, που 
να πιστοποιούν την υγεία του υποψηφίου προκειμένου 
να ασκήσει τα καθήκοντα της αντίστοιχης θέσης.

Η Υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής 
πράξης διορισμού θα αναζητήσει αυτεπαγγέλτως:

- Το πιστοποιητικό γέννησης του επιλεγέντος υπο-
ψηφίου. Προκειμένου για πολίτες κρατών-μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της 
αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια του οποίου 
έχει ο υποψήφιος.

- Το αντίγραφο ποινικού μητρώου δικαστικής χρήσης.
- Το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου 

Α’. Με υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 οι άρρενες 
υποψήφιοι δεσμεύονται ότι θα έχουν εκπληρώσει τις 
στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα έχουν απαλλαγεί 
νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της Πρυτανικής Πρά-
ξης διορισμού τους.

Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών 
υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους- μέλους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται 
όμοιο κώλυμα διορισμού. Οι ανωτέρω πολίτες οφείλουν 
να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και 
πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή 
απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή 
πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1’ επιπέδου από το Κέντρο 
Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η 
πλήρης γνώση και άνετη χρήση της Ελληνικής γλώσσας.

Η προκαλούμενη δαπάνη, της οποίας το ύψος δεν 
μπορεί να προσδιοριστεί, θα καλυφθεί από τον προϋ-
πολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 
του ΕΦ 1020-905).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 10 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5762 Τεύχος Γ’ 1195/18.04.2024

*03011951804240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-18T19:54:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




